
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Bisogno Massimo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

35 07/09/2021 11 0

Oggetto: 

POR FESR CAMPANIA 2014 - 2020 OBIETTIVO SPECIFICO 2.2. DGR 548 DEL 10.10.2016 
SUB-AZIONE 2.1 VIDEOSORVEGLIANZA SUB-AZIONE 2.1 CUP B29J16002700009 
CODICE SURF 16023BP000000002. RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO E 
IMPEGNO SUL CAPITOLO U08572.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a. la Commissione europea,  con Decisione n.  C (2015)  8578 del  1°  Dicembre 2015,  ha approvato il
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020);

b. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 720 del 16/12/ 2015, ha preso atto della Decisione della
Commissione Europea C(2015)8578 del 01/12/2015;

c. il  Programma  Operativo  Regionale  Campania  FESR  2014-2020  prevede  nell’ambito  dell’Obiettivo
Tematico  02  “Migliorare  l'accesso  alle  tecnologie  dell'informazione  e  della  comunicazione,  nonché
l'impiego  e  la  qualità  delle  medesime”  l’Obiettivo  Specifico  2.2  “Digitalizzazione  dei  processi
amministrativi  e  diffusione  di  servizi  digitali  pienamente  interoperabili”  e  l’Obiettivo  Specifico  2.3
“Potenziamento della domanda di  ICT di  cittadini  e imprese in  termini  di  utilizzo  dei servizi  online,
inclusione digitale e partecipazione in rete”;

d. con la DGR n. 278 del 14/6/2016 e ss.mm.ii., ad oggetto “POR Campania FESR 2014/2020 – Adozione
del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co). Corrispondenza Si.Ge.Co. POC”, è stato approvato il
documento con la descrizione delle funzioni e delle procedure in essere dell'Autorità  di Gestione e
dell'Autorità  di  Certificazione,  che include anche la  descrizione delle  attività  dei  ROS suddivisi  per
ambito di competenza;

e.  con Decreto Dirigenziale n. 228 del 29 dicembre 2016 e ss.mm.ii., della Direzione Generale 16, è stato
modificato il Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014/2020;

f. con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 141 del 15/06/2016 e s.m.i avente ad oggetto “PO
FESR Campania  2014-2020 Designazione Responsabili  di  Obiettivo  Specifico”  sono stati  designati
quali responsabili di Obiettivo Specifico del PO FESR Campania 2014- 2020;

g. con Decisione C(2018) 2283 final del 17 aprile 2018 è stata modificata la Decisione di Esecuzione  C
(2015)8578  del  1°  dicembre  2015  che  approva  determinati  elementi  del  Programma  Operativo
Regionale Campania FESR 2014/2020; 

h. con  D.G.R.  n.  731  del  13  novembre  2018  la  Giunta  regionale  ha  preso  atto  della  versione  del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 approvato con Decisione C(2018) 2283
final del 17 aprile 2018;

i. con Decreto Dirigenziale n.  830 del  05/12/2019 è stato rettificato  il  Manuale di  attuazione del  POR
FESR 2014-2020, aggiornato e integrato con Decreto Dirigenziale n. 603 del 27/07/2020;

j. con D.G.R. n. 548 del 10.10.2016 è stato approvato il Piano delle azioni per il contrasto al fenomeno
dell'abbandono di  rifiuti  e  dei  roghi  dolosi  in  Campania  2017-2018,  elaborato con il  supporto  della
società SMA Campania - organismo in house della Regione Campania, nel quale sono previste, tra le
altre, la sub- azione 1.4 Attivazione piattaforma ITER di raccolta e condivisione dati e la sub-azione 2.1
Videosorveglianza mediante impianti fissi  programmate a valere sulle risorse POR FESR 2014-2020
Obiettivo Tematico 2;

k. con D.G.R. n. 80 del 14.02.2017, recante “Potenziamento delle azioni di intervento, monitoraggio e
tutela dei territori maggiormente colpiti  dai fenomeni di sversamento illecito ed incendio di rifiuti”,  la
Giunta Regionale ha inteso dare avvio agli interventi prioritari per il rafforzamento delle azioni adottando
soluzioni  operative  per  l'immediato  ed  attivando,  in  tal  senso,  le  società  regionali  afferenti  il  Polo
Ambientale;

l. con  la  medesima  Deliberazione  n.  80  del  14.2.2017  sono  stati  istituiti  i  capitoli  di  spesa  per  la
realizzazione degli  interventi  programmati  con DGR 548/2016,  demandato  ai  RR.OO.SS.  del  POR
FESR  2014-2020,  in  coordinamento  con  le  DD.GG.  di  appartenenza,  l'adozione  degli  atti  e  dei
provvedimenti consequenziali per la realizzazione degli interventi a valere sugli Obiettivi Tematici 2 e 6
del P.O. FESR 2014-2020;

m. le società in house del Polo Ambientale della Regione Campania svolgono attività di interesse generale
(SIG) nel campo del monitoraggio, della protezione e del recupero ambientale e del territorio, con una
particolare vocazione aziendale di smart - innovation;

n. la  SMA  Campania  S.p.A.  è  un  organismo  in  house  afferente  al  Polo  Ambientale  della  Regione
Campania (giusta DGR n. 177.2013) che esercita il controllo analogo e verso cui svolge la parte più
importante e comunque prevalente delle attività societarie;

o. la Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l'Innovazione, per dare celermente avvio alle attività
di propria competenza, con nota prot. n. 2017.0434755 del 22.06.2017, ha chiesto alla SMA Campania
S.p.A.  di  predisporre  un  progetto  esecutivo,  per  ciascuna  sub  azione  da  realizzare,  corredato  di
analitico quadro economico e di cronoprogramma di attuazione degli interventi;

p. con nota pec del 13.07.2017 e successiva integrazione del 26.07.2017 la SMA Campania S.p.A. ha
trasmesso la richiesta progettazione esecutiva per le sub-azioni 1.4 e 2.1;

q. con D.D. n. 56 del 31.07.2017, dando atto che l’intervento è a titolarità regionale, si è provveduto:

http://www.burc.regione.campania.it/eBurcWeb/directServlet?DOCUMENT_ID=122672&ATTACH_ID=183379
http://burc.regione.campania.it/eBurcWeb/directServlet?DOCUMENT_ID=125770&ATTACH_ID=187888


 ad ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse dell’OS 2.2 del POR FESR 2014-
2020, , il progetto riferito alla sub azione 2.1 di cui D.G.R. n.548.2016, il cui costo totale è
pari ad euro 6.000.000,00;

 ad affidare la realizzazione del progetto Videosorveglianza sub-azione 2.1 alla Società in
house SMA Campania - S.p.A.;

x. con  DD  n.  61  del  03.08.2017  si  è  provveduto  ad  approvare  lo  schema  di  Convenzione  tra
l’Amministrazione  regionale  e  la  Società  in  house  SMA Campania  -  S.p.A,  in  qualità  di  Soggetto
Attuatore della iniziativa Videosorveglianza sub-azione 2.1;

y. con  nota  pec  del  04/08/2017  è  stata  formalizzata  la  sottoscrizione  digitale  della  Convenzione  tra
l’Amministrazione  regionale  e  la  Società  in  house  SMA  Campania  -  S.p.A.  per  la  realizzazione
dell’iniziativa Videosorveglianza sub-azione 2.1;

 CONSIDERATO CHE
a. con i DD n. 185 del 13.11.2017, n. 192 del 15.11.2017 e n. 204 del 16.11.2017 si è provveduto a

liquidare  la  prima  anticipazione  alla  società  SMA  Campania  -  S.p.A.  per  un  importo  pari  a  euro
600.000,00;

b. con D.D. n. 56 del 09/03/2021 è stata concessa la proroga per la realizzazione delle attività previste dal
progetto Videosorveglianza sub-azione 2.1  a tutto il 31/12/2021, come da nuovo crono programma;

c.  con nota 10524 del 30/08/2021, acquisita al protocollo regionale con n. 431037 del 31/08/2021, la
società SMA Campania - S.p.A. ha trasmesso la richiesta di seconda anticipazione pari al 20 % del
costo  dell’intervento  ammesso  a  finanziamento  e  rimodulato  a  seguito  dell’espletamento  delle
procedure ad evidenza pubblica, corredato dalla documentazione prevista dal Manuale di attuazione;

d. con determina dell’Amministratore unico della S.m.A. S.p.A. n. 120 del 05/08/2021 è stato rimodulato il
quadro economico a seguito dei ribassi delle procedure di gara espletate, per cui il valore del  progetto
è pari ad  € 5.239.128,70;

e. con  la  nota  su  indicata  la  società  SMA  Campania  -  S.p.A.  ha,  altresì, chiesto  autorizzazione  ad
emettere fattura,  ai sensi di quanto previsto dalla Convenzione, per cui occorre provvedere al relativo
impegno di spesa;

RILEVATO  CHE
a. che gli elementi informativi relativi al progetto sono:

Denominazione CIG CUP CODICE SURF Asse Obiettivo
Specifico

Videosorveglianza
mediante impianti

fissi Sub-azione 2.1

- B29J16002700009 16023BP000000002 2 2.2

b. che gli elementi informativi relativi al creditore sono:

BENEFICIARIO/CREDITORE

Nominativo/
Ragione sociale

Indirizz
o

Comune CF/PIVA

SMA Campania
S.p.A.

Centro Direzionale, Isola E7 Napoli 07788680630

 RITENUTO di
a. dover approvare il nuovo quadro economico rimodulato a seguito dei ribassi delle procedure di gara

espletate, che è il seguente:

Codice Voce di Spesa Totale Progetto
C Costi di organizzazione

e/o  partecipazione  a
convegni,  seminari,
workshop, fiere, eventi,
ecc.

14.800,00



E Materiale  per  lo
svolgimento  delle
attività e attrezzature

3.623.994,68

I Impianti ed attrezzature
produttive  e/o
tecnologiche

267.485,32

L Spese  per  la
preparazione  e  la
gestione
dell’operazione

300.000,00

M IVA 887.993,70
O Servizi complessi 144.885,00
TOTALE 5.239.128,70

b. dover  chiedere  alla Direzione Generale per  le  Risorse Finanziarie  (DG 50.13)  – Ufficio  di  Staff
50.13.93 di impegnare la somma di € 1.047.825,74    a valere sui Fondi POR FESR 2014 – 2020
dell’O.S. 2.2 sul capitolo U08572 di titolarità dello US 60.11.00 E.F. 2021, secondo le percentuali di
seguito riportate: 75% F.E.S.R. pari ad € 785.869,31- 17,50 % Stato pari ad € 183.369,50 -7,50%
Regione pari ad €  78.586,93, in favore di SMA Campania – S.p.A. – CF/PIVA 07788680630 – con
sede legale al Centro Direzionale di Napoli, Isola E7 – cap 80143 per la realizzazione del progetto in
oggetto,  codice  CUP  B29J16002700009  SURF  16023BP000000002,  con  i  seguenti  riferimenti
introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi del D. Lgs. 118/2011:

Capitolo 
Spesa

Missio
n e

Program 
ma

Titol 
o

Macroaggre 
gato

IV Livello Piano dei 
Conti

V Livello Piano
dei Conti/Codice

Gestionale SIOPE

Codice
Identificati
v o spesa

UE

Ricorrenti Perimetro 
Sanità

U08572 14 1405 2 203 2.02.01.07.000 2.02.01.07.001 3 4 3

c. dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui
al precedente punto presenta la seguente competenza economica: 01/01/2021 – 31/12/2021;

d. dover  stabilire,  ai  fini  dell’applicazione del  principio  di  competenza  finanziaria,  che l’importo  del
suddetto impegno è esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario;

VISTI
 la legislazione regionale, nazionale e comunitaria;
 il Regolamento (CE) n. 1301 del 17/12/2013;
 il Regolamento (CE) n. 1303 del 17/12/2013;
 la D.G.R n. 720 del 16/12/2015;
 la D.G.R. n. 228 del 18/05/2016;
 la D.G.R. 278 del 14/06/2016;
 la  D.G.R.  n.  548  del  10/10/2016  (Approvazione  Piano  delle  azioni  per  il  contrasto  al  fenomeno

dell'abbandono di rifiuti).
 la  D.G.R.  n.  80  del  14/02/2017  (interventi  prioritari  per  il  potenziamento  delle  azioni  di  intervento,

monitoraggio e tutela dei territori maggiormente colpiti dai fenomeni di sversamento illecito ed incendio di
rifiuti;

 il D.D. 154 del 24/06/2021 (Approvazione Manuale di attuazione POR FESR 2014-2020 vs7);
 il  D.P.G.R.C.n.  72 del  14/04/2021 di  conferimento  dell’incarico di  Responsabile  Ufficio  Speciale per  la

Crescita e la Transizione Digitale (61.11.00) al  dott. Massimo Bisogno;
 il D.P.G.R.C. n. 96 del 03/06/2021 (Modifiche al DPGR 61 del 20 aprile 2018 - Ulteriori Determinazioni);

 la L.R. 28 luglio 2017 n. 23 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017;
 la L.R. n. 38 del 29.12.2020 – Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2021-2023 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2021;
 la L.R. n. 39 del 29.12.2020 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021 - 2023 della Regione

Campania;



 la D.G.R n.5 del 5 Gennaio 2021 (Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di
Previsione Finanziario per il triennio 2021 - 2023 della Regione Campania);

 la  D.G.R.  n.  16 del  12 Gennaio 2021 -  Approvazione Bilancio  Gestionale 2021 -  2023 della  Regione
Campania -Indicazioni gestionali;

 la D.G.R. n.247 del 08/06/2021 “Variazione titolarità capitoli”;

alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento e della dichiarazione di regolarità 
resa dal Direttore Generale

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  rimodulato  a  seguito  dei  ribassi  delle  procedure  di  gara
espletate, che è il seguente:

Codice Voce di Spesa Totale Progetto
C Costi di organizzazione

e/o  partecipazione  a
convegni,  seminari,
workshop, fiere, eventi,
ecc.

14.800,00

E Materiale  per  lo
svolgimento  delle
attività e attrezzature

3.623.994,68

I Impianti ed attrezzature
produttive  e/o
tecnologiche

267.485,32

L Spese  per  la
preparazione  e  la
gestione
dell’operazione

300.000,00

M IVA 887.993,70
O Servizi complessi 144.885,00
TOTALE 5.239.128,70

2. di chiedere alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) – Ufficio di Staff   50.13.93 di
impegnare la somma di € 1.047.825,74   a valere sui Fondi POR FESR 2014 – 2020 dell’O.S. 2.2 sul
capitolo U08572 di titolarità dello US 60.11.00 - E.F. 2021, secondo le percentuali di seguito riportate:
75% F.E.S.R. pari ad € 785.869,31- 17,50 % Stato pari  ad € 183.369,50 -7,50% Regione pari ad €
78.586,93, in favore di SMA Campania – S.p.A. – CF/PIVA 07788680630 – con sede legale al Centro
Direzionale di Napoli,  Isola E7 – cap 80143 per la realizzazione del progetto in oggetto, codice CUP
B29J16002700009 SURF 16023BP000000002, con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai
sensi del D. Lgs. 118/2011:

Capitolo 
Spesa

Missio
n e

Program 
ma

Titol
o

Macroaggre 
gato

IV Livello Piano dei 
Conti

V Livello Piano
dei Conti/Codice
Gestionale SIOPE

Codice
Identificati
v o spesa

UE

Ricorrenti Perimetro 
Sanità

U08572 14 1405 2 203 2.02.01.07.000 2.02.01.07.001 3 4 3

3. di  stabilire,  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che  l’impegno  di  cui  al
precedente punto presenta la seguente competenza economica: 01/01/2021 – 31/12/2021;

4. di stabilire,  ai fini dell’applicazione del principio di  competenza finanziaria,  che l’importo del suddetto
impegno è esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario;

5. di prendere atto che con il D.D. n. 343 del 17/04/2020 della Direzione Generale 50.03, si è provveduto
all’accertamento  delle  somme iscritte  con la  D.G.R.  n.  481/2020,  incrementando gli  accertamenti  n.



4190000162  sul  capitolo  E01512,  n.  4190000163  sul  capitolo  E01514  n.  4190000673  sul  capitolo
E01516;

6. di  dare atto che la fattispecie in  questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in  attuazione del
disposto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di inviare il presente provvedimento: alla Direzione Generale per le risorse finanziarie (DG 50.13 - Ufficio
di  Staff  50.13.93);  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito
istituzionale  della  Regione  Campania;  all’  Ufficio  Speciale  per  la  Crescita  e  la  Transizione  Digitale
(61.11.00); alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (50.03); al
Soggetto attuatore SMA Campania S.p.A.

Il Direttore Generale

Dott. Massimo Bisogno

   


	PREMESSO CHE
	VISTI
	D E C R E T A

